

Lufe 86

1

Användning av matskedar av trä för
man nog gå långt tillbaka i tiden
Men träskedar i större format, användas
ännu i hushållet, som då man kokar gröt
eller annan mat som behövs att röra i, då
är det bra med en träslav, som det kallas
här byggden. Vill man gå tillbaka i tiden
då jorderukarna kårnade eller visspade smör,
då var en stor träsked bra att skumma
av grädden och älta smöret med. Träskedarna
tillverkades av björkträ, fins ännu på
många platser.

Skär hornskedarna började användas kan
jag inte med bestämt säga, man får nog gå
tillbaka till 17 hundralet. Då de var nya
smakade^{de} otäkt illa, och när de var gamla så
var de skorliga som en gammal pil. De användes
i varje hus på sista hälften av 18 hundralet.

De olika hushållsmedlemmarna hade varsin hornsked, märkta på skaffet, skedarna rengjordes på så sätt, att de torkades av med en handduk eller en trasa, samt lades ner i bordlådan. Tillfället arbetsfolk och gäster medförde inga skedar.

De första skedarna av metall var pressade av tunn bläckplåt, de var mjuka och böjliga samt rostade fort, man fick akta sig så att man inte skar sig munnen då, innan åt.

De kom vid 1900 års början och undanträngde, hornskederna, de var nätta och lätta och smakade bläck i stället ^{för} horn.

I de flesta hushåll fanns olika arbeten av horn, såsom snusdoser, fjälsterhorn, kammar, vävskedskrokor, och även kruthorn med silverbestag. Vävskeds knallar voro sällsynta men då de kom hade de enbart vävskedar och vävskedskrokor

Stågon tillverkning av hornarbeten känner jag inte till, ej håller priset på några sådana varor. Läs på min art fans ingen som tillverkade hornarbeten varken som bisyssla, eller i större utsträckning.

Var det så att man slarvat bort några fjälstörhorn, så var det bara passa på när lomp-handlaren kom, att köpa ett par horn, som man sågade av på tre- eller fyra ställen så fick både stora och små fjälstörhorn. Priset på hornen var några ören.

På gårdarna i allmänhet köptes hornarbeten av kringvandrande försäljare - t. ex. lomp-handlare som drog omkring med en kärva. Även på marknader kunde man köpa hornarbeten.